

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn xã Tân Cảnh

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm huyện Đắk Tô về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Tô;

Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm xã Tân Cảnh xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 (Kế hoạch) trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2024

“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. Nêu cao vai trò của các cơ quan quản lý nhà nước, gắn trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp để tập trung sự chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

Thời gian: Từ ngày 15 tháng 4 năm 2024 đến ngày 15 tháng 5 năm 2024.

Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai chiến dịch truyền thông

a. Nội dung: Theo Hướng dẫn chi tiết Phụ lục I kèm theo.

b. Tổ chức thực hiện

- Các thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, truyền thông, giáo dục các văn bản pháp luật và kiến thức về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

- Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động truyền thông về các quy định của pháp luật và kiến thức ATTP bằng các hình thức như tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức các lớp giáo dục truyền thông, nói chuyện chuyên đề, các buổi tọa đàm...; huy động hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP cảnh báo đến người tiêu dùng những tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật.

- Công chức văn hóa thông tin: dành nhiều thời lượng, tin bài, chuyên mục tuyên truyền về ATTP theo hướng dẫn tại Phụ lục I.

- Các đơn vị trường học: Chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATTP cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; không để học sinh ăn, uống các sản phẩm thực phẩm không an toàn bán rong trước cổng trường; các trường có tổ chức bếp ăn tập thể thực hiện đúng quy định của pháp luật về ATTP.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP.

3. Kiểm tra trong “Tháng hành động”

a. Nội dung: Theo Hướng dẫn chi tiết tại Phụ lục II kèm theo.

- Ban Chỉ đạo ATTP xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

*** Lưu ý:**

- Việc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp không chồng chéo, trùng lặp đảm bảo theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp và các quy định liên quan.

- Khi phát hiện vi phạm phải kịp thời và nghiêm khắc xử lý theo thẩm quyền và đúng quy định của pháp luật; tuyệt đối không để thực phẩm không bảo đảm ATTP được phát hiện trong quá trình thanh tra, kiểm tra lưu thông trên thị trường.

V. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên đã giao dự toán đầu năm 2024 của các đơn vị, địa phương theo phân cấp. Nguồn kinh phí hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, yêu cầu các thành viên BCD, các thôn khản trương triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCD ATTP xã;
- CC VH-TT;
- Lưu: VT, TT BCD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG THỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
A Thái**

